
 

COMUNE DI CAPPELLE SUL TAVO 
SETTORE II - CONTABILITA' E FINANZA 

  

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 528 del 28/09/2023 

REGISTRO GENERALE N. 528 del 28/09/2023 
 

Determina N. 90 del 28/09/2023 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI POSTALIZZAZIONE ACCERTAMENTI TARI 

2020/2021 MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA ALL'AZIENDA INTEGRAA 

HOLDING S.R.L. P.IVA07783411213. IMPEGNO DI SPESA 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 

Atteso che con atto C.C.7 del 23/02/2023, reso immediatamente eseguibile, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e che con atto C.C. n. 8 del 23.02.2023, reso 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025 (art. 151 del D. 

Lgs. n. 267/2000 e art. 74 del D. Lgs. n. 118 del 2011); 

Richiamato il decreto sindacale n. 1 del 03/02/2021 di assegnazione di incarico per la posizione 

organizzativa del Settore II Area Finanziaria; 

Ritenuto dover provvedere all’impegno per il Servizio di Postalizzazione degli avvisi di accertamento Tari 

2020/2021;  

Constatato che per l'acquisizione del servizio in oggetto è stato individuato operatore economico idoneo a 

soddisfare le richieste di cui al presente affidamento ed in particolare la Ditta INTEGRA SRL con sede in 

Via San Francesco a Patria, 278, 80014, GIUGLIANO IN CAMPANIA C.F. 07783411213 P.IVA. 

07783411213; 

Dato atto che il servizio di recapito Postale è erogabile per tutti gli invii postali, secondo quanto previsto 

dalla legislazione vigente nel settore, con esclusione dei: 

a) Servizi inerenti alle notifiche di atti a mezzo posta connesse con la notificazione di atti giudiziari di 

cui alla legge 20 Novembre 1982 n.890 e successive modificazioni 

b) Servizi inerenti alle notificazioni a mezzo posta di cui all’articolo 201 del D.Lgs. 30 Aprile 1992 

n.285 

 Esaminata la proposta pervenuta dall’azienda Ditta INTEGRA SRL con sede in Via San Francesco a Patria, 

278, 80014, GIUGLIANO IN CAMPANIA C.F. 07783411213 P.IVA. 07783411213 che si allega alla 

presente determinazione e di cui si enucleano i dati essenziali: 

   



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 528 del 28/09/2023 

          
 

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto del servizio in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 

specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del procedimento desunta da indagini di 

mercato informali; 

 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, 

nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione 

(eprocurement), prevede: 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 

488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006); 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 

altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla 

soglia comunitaria ((art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, 

comma 130, della legge n. 145 del 30/12/2018); 

 
ATTESO CHE per l’importo complessivo per l’acquisizione del servizio non si applica l’obbligo di fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli 

acquisti di beni e servizi di cui all’art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 

dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145 del 30/12/2018; 

 
ACCERTATO che nell’ambito delle Convenzioni stipulate da Consip Spa non esiste la convenzione avente 

ad oggetto beni comparabili con quelli oggetto della presente determinazione, è dunque possibile procedere 

mediante attivazione della procedura di gara o affidamento diretto tramite lo 

strumento telematico MEPA della Consip; 

 
DATO ATTO CHE l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs. 31 marzo 2023, n. 36, prevede che le Stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 140.000,00, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e 

dai soggetti aggregatori, e che pertanto, essendo il servizio in questione di importo inferiore ad €. 

140.000,00, si può procedere senza ricorrere alle centrali di committenza; 
 

Ritenuto, pertanto, necessario dover procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 528 del 28/09/2023 

ATTESO CHE l’importo complessivo contrattuale del servizio è inferiore ad 140.000 euro e che pertanto è 

possibile procedere in via autonoma e motivatamente all’affidamento del servizio in parola ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs. 31 marzo 2023, n. 36 mediante affidamento diretto senza 

procedimento di gara; 

 
VISTO l’art. 18, comma 2, lett.d del D.Lgs. n. 36/2023 ai sensi del quale il termine dilatorio di 

trentacinque giorni non si applica “nel caso di affidamenti effettuati sotto le soglie europee”; 

 
ATTESTATA la convenienza sotto il duplice profilo qualitativo ed economico dell'acquisizione in oggetto 

che consente di rispettare i principi di efficacia, efficienza ed economicità dell'azione amministrativa; 

 
VERIFICATO che la Ditta INTEGRA SRL con sede in Via San Francesco a Patria, 278, 80014, 

GIUGLIANO IN CAMPANIA C.F. 07783411213 P.IVA. 07783411213, è iscritta sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione nell’ambito dell’area merceologica riguardante il servizio oggetto della 

presente procedura di approvvigionamento; 

 
PRECISATO, altresì, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000 che: 
- il fine che si intende perseguire con la presente Determinazione di affidamento, è quello di assicurare 

all’ente la specifica copertura del Servizio di Postalizzazione degli avvisi di accertamento Tari 2020/2021; 
- l’oggetto del contratto, che si intende stipulato per tramite della presente Determinazione di affidamento, 

consiste nell’affidamento del Servizio come sopra specificato; 

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;  

  

  

DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi 

dell’art. 9, c. 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

 

Dato atto che la sopracitata procedura assicura il rispetto dei principi economicità, efficacia, tempestività, 

correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità; 

 

Richiamate le disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (c.d. split payment) previste dall’articolo 1, 

comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) il quale stabilisce che le 

pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo 

dell’I.V.A., devono versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro 

dai fornitori, secondo le modalità e i termini fissati con decreto del Ministro dell'Economia e delle finanze 

del 23/01/2015 nel quale viene precisato che il meccanismo della scissione dei pagamenti si applica alle 

operazioni fatturate a partire dal 1° gennaio 2015; 

 

 

Dato atto che è stato acquisito il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) n.  

Z393CA15A0 per €. 4.990,00 relativi all’importo stimato del servizio al netto dell’Iva, come richiesto dalla 

normativa vigente. Nel caso in cui, ad obbligazione giuridicamente perfezionata, l’importo dovesse risultare 

superiore si provvederà ad adeguare il CIG; 

 

Considerato che la spesa di cui al presente provvedimento rientra tra quelle soggette all'obbligo di verifica 

del Documento Unico di Regolarità Contributiva del beneficiario; 

 

Verificata la regolarità contributiva, mediante acquisizione del Durc On Line Numero Protocollo 

INPS_36345533 del 08/06/2023 con scadenza validità 06/10/2023; 

 

Ritenuto, pertanto, necessario procedere ad impegnare le relative somme sul capitolo n. 1430/4 del Bilancio 

di previsione 2023/2025, anno di competenza 2023, in favore della Ditta INTEGRA SRL con sede in Via 

San Francesco a Patria, 278, 80014, GIUGLIANO IN CAMPANIA C.F. 07783411213 P.IVA. 

07783411213: 

 

Dato atto che i dati per la fatturazione sono i seguenti: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 528 del 28/09/2023 

Intestazione: Comune di Cappelle sul Tavo, 

Piazza Garibaldi, n. 32 – 65010 Cappelle sul Tavo (PE), 

P.I. 00192710689; 

Codice Univoco di Fatturazione Ente: UFOSZ0; 

Codice C.I.G.: Z393CA15A0; 

 

Dato atto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto 

di poter attestare la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Dato atto che ai sensi degli art. 26 e 27 del D.Lgs. n° 33/2013 (Amministrazione trasparente) la spesa è 

soggetta a pubblicazione; 

 

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui visto è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

 

Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e 

successive modificazioni; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, - recante le Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi; 

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 il quale reca in epigrafe “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1)Di adottare, per i motivi esposti in narrativa, il presente provvedimento quale determina a 

contrarre, ai sensi dell’art. 17 del Dlgs. 31 marzo 2023, n. 36, per l’affidamento del “Servizio di 

Postalizzazione degli avvisi di accertamento Tari 2020/2021” 

 
2) Di dare atto che si procederà all’affidamento del Servizio di Postalizzazione degli avvisi di accertamento 

Tari 2020/2021 dell’ente per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente 

riportate, con la modalità dell’affidamento diretto, in conformità a quanto disposto dell’art. 50, comma 1, 

lett. b del Dlgs. 31 marzo 2023, n. 36, alla Ditta INTEGRA SRL con sede in Via San Francesco a Patria, 

278, 80014, GIUGLIANO IN CAMPANIA C.F. 07783411213 P.IVA. 07783411213; 

 

4) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs. 31 marzo 2023, n. 36, la stipula del 

contratto per gli affidamenti di importo non superiore ai €. 140.000,00 avviene mediante corrispondenza 

secondo l’uso del commercio; 

 

3) Di disporre la stipula del contratto dando atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 18, comma 2, 

lett.d del D.Lgs. n. 36/2023, il presente appalto non è soggetto al termine dilatorio; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 528 del 28/09/2023 

4) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, D. Lgs. n°267/2000 e 

dal relativo Regolamento Comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non comporta 

ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 
5) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n°267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 

al D.Lgs. n°118/2011, la somma complessiva stimata di € 5.091,20 corrispondente ad obbligazione 

giuridicamente perfezionata, con imputazione agli esercizi finanziari in cui la stessa è esigibile: 

 
 

 
 
Creditore INTEGRA SRL con sede in Via San Francesco a Patria, 278, 80014, GIUGLIANO IN 

CAMPANIA C.F. 07783411213 P.IVA. 07783411213; 

CIG: Z393CA15A0 OGGETTO: “Servizio di Postalizzazione degli avvisi di accertamento Tari 2020/2021” 

 
5) Di dare atto che è stata verificata la regolarità e la validità del Durc On Line Numero Protocollo 

INPS_36345533 del 08/06/2023 con scadenza validità 06/10/2023; 
 
6) Di constare che non sussistono condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi dell’art. 6 bis 

della L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di Comportamento Integrativo del 

Comune di Cappelle sul Tavo in capo in capo al sottoscritto Responsabile del Procedimento; 

 

7) Di dare atto altresì che ai sensi dell'art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (legge di Stabilità 2015) 

“applicazione split payment” l'imposta sul valore aggiunto sarà versata a cura del Comune direttamente allo 

Stato secondo le modalità e i termini che saranno fissati con decreto del Ministero dell'Economia e delle 

Finanze; 

 

8) La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà sottoscritto anche ai fini della prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. 267/2000. 

 

La stessa, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene pubblicata, 

per 15 giorni consecutivi, all’Albo Pretorio presente sul sito web istituzionale di questo Comune, accessibile 

al pubblico. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 660 del 28/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   NERONE FABRIZIO in data 28/09/2023. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 660 del 28/09/2023 esprime parere: 

FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

Cap/Art.  Missione/Prog./ 

Titolo 

Idendif.Cont. 

FIN (V liv. 

Pdc) 

CP/FPV Esercizio di esigibilità 

     2023 

€ 

2024 

€ 

2025 

€ 

Es. 

succ. € 

1430/4 1010403 01 03 1.03.02.16.002 CP 5.091,20    



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 528 del 28/09/2023 

 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 1430 950 1 01 04 1 03 1.03.02.16.002 Spese postali 5.091,20 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  NERONE FABRIZIO il 28/09/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 797 

Il 02/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 528 del 28/09/2023 con oggetto: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI POSTALIZZAZIONE ACCERTAMENTI TARI 2020/2021 

MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA ALL'AZIENDA INTEGRAA HOLDING S.R.L. 

P.IVA07783411213. IMPEGNO DI SPESA 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  BREGGIA ANNA il 02/10/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


